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1 Úvod

Při zakládání podniku i v průběhu jeho chodu je zapotřebí různých prostředků,

které napomáhají k uskutečňování podnikových činností. Tyto prostředky, s kterými

podnik hospodaří, se souhrnně označují jako majetek podniku. Má různé složení, které

závisí na specifických zvláštnostech činnosti každého podniku. Také si ho kvůli svému

charakteru podnik drží rozdílné časové období, proto se může členit na dlouhodobý a

krátkodobý (oběžný). Dlouhodobý majetek představuje jednu z nejvýznamnějších

složek aktiv každé účetní jednotky a oproti oběžnému majetku neztrácí svou původní

formu.

Ve své bakalářské práci se zabývám oblastí podnikového majetku. Cílem této

práce je provést analýzu daňových a účetních souvislostí vykazování majetku ve

vybrané účetní jednotce, posoudit stávající řešení daného podniku a uvést případné

chyby, kterých se účetní jednotka dopouští, a svá doporučení.

Pojetí „majetek“ je z účetního a daňového pohledu chápáno trochu odlišně, proto

teoretická část práce přesně vymezuje majetek a jasně definuje jednotlivé složky

dlouhodobého i oběžného majetku podle aktuálních právních předpisů, kterými jsou

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, Vyhláška č. 500/2002

Sb., ve znění pozdějších předpisů, České účetní standardy a Zákon č. 586/1992 Sb., o

daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

S majetkem je spojena i další činnost, a to jeho oceňování a účetní vykazování.

Shrnutí této problematiky jsou věnovány poslední dvě kapitoly teoretické části práce.

Praktická část je spíše zaměřena na dlouhodobý majetek, který v celkovém

majetku vybrané společnosti zaujímá největší díl.
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Na začátku charakterizuji podnik, z kterého jsem čerpala veškerá data a jeho

majetkovou strukturu, která je rozčleněna podle účtové osnovy pro podnikatele. Dále

objasním pořizování, oceňování a náhlé zařazení nabytého majetku do užívání ve

společnosti.

Potom si vyberu některá zařízení, která společnost eviduje jako dlouhodobý

hmotný majetek odpisovaný a ke každému prostředku sestavím několik odpisových

plánů, které zhodnotím a na základě jeho využívání ve společnosti vyberu nejvhodnější

odpisový plán.

Po výběru optimálního odpisového plánu se budu zabývat problematikou

daňových a účetních odpisů a jejich vliv na daňový základ a s ním spojenou daň

z příjmů právnických osob.

Pak vymodeluji různé varianty účetních a daňových odpisů a navrhnu pro

vybraný majetek vhodnou kombinaci odpisů.
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2 Literární rešerše

Hlavní část publikací, které jsou podkladem pro vypracování bakalářské práce:

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů

Zákon upravuje daň z příjmů fyzických a právnických osob. Pro obě daně definuje

základní pojmy, např. poplatníky, předmět daně, základ daně, sazbu daně, zdaňovací

období apod. Z tohoto zákona jsou v práci použity převážně §26 – 32, kde je podrobně

vymezen majetek, jeho oceňování a odepisování z daňového pohledu.

Zákon č.563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů

Zákon je rozčleněn do sedmi částí, jsou to obecná ustanovení, rozsah vedení účetnictví,

účetní doklady, účetní zápisy, účetní knihy, účetní závěrka, způsoby oceňování,

inventarizace majetku a závazků, úschova účetních písemností, ustanovení společná,

přechodná a závěrečná. V bakalářské práci je využita čtvrtá část, a to způsoby

oceňování majetku z účetního pohledu.

Vyhláška č 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě

podvojného účetnictví. Vyhlášku stanovuje ministerstvo financí pro objasnění a

detailnější vysvětlení podvojného účetnictví. Vyhláška z větší části upravuje účetní

závěrku, její rozsah a způsob sestavení. Také obsahově vymezuje některé položky

rozvahy, které jsou využity k vypracování teoretické části práce.

České účetní standardy

Jsou určeny pro účetní jednotky, které účtují dle vyhlášky č. 500/2002 Sb. České účetní

standardy jsou rozvrženy do několika částí, které jsou očíslovány. Č. 013 – Dlouhodobý

nehmotný a hmotný majetek, č. 014 – Dlouhodobý finanční majetek, č. 015 – Zásoby č.

016 – Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní úvěry a č. 017 – Zúčtovací

vztahy byly jedny z mnoha podkladů pro zpracování teorie.
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KOLEKTIV AUTOR Ů, Abeceda – účetnictví pro podnikatele

Kniha je určená jak pro zkušené účetní, tak i pro začínající podnikatele. Publikace

vymezuje základní pojmy a prvky v účetnictví, tj. dlouhodobý a finanční majetek,

zásoby, cenné papíry, zúčtovací vztahy, vlastní kapitál, závazky, účetní závěrku atd.

Součástí každé kapitoly jsou příklady, které prezentují a vysvětlují nejčastěji řešené

případy.

RYNEŠ, P. Podvojné účetnictví a účetní závěrka

Publikace je sepsána jako příručka pro účetní jednotky, která se především zabývá

sestavením účetní závěrky, příloh k účetní závěrce, přehledu o peněžních tocích, o

změnách vlastního kapitálu, sestavení výrobní zprávy atd. Autor tento svazek vydává

každý rok a informuje čtenáře o novinkách v oblasti účetnictví. S knihou bylo

pracováno převážně v oblasti majetku a s vymezením některých jeho položek.

BŘEZINOVÁ, H., MUNZAR, V. Účetnictví I.

Publikace představuje základní pomůcku pro první stupeň systému certifikace a

vzdělávání účetní profese. Cílem učebnice je porozumět možnému přístup k řešení ve

vazbě na průkaznost, podstatu a možnost využití účetních metod.
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3 Charakteristika a členění dlouhodobého majetku

Dlouhodobý majetek můžeme rozdělit do tří kategorií:

Dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý finanční majetek

3.1 Dlouhodobý nehmotný majetek

3.1.1 Účetní hledisko

Právní úprava: Vyhláška č. 500/2002 Sb. §6,

ČÚS č. 013 – Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

Pro zařazení položek do této skupiny, musí být současně splněny tyto charakteristické

rysy:

- nehmotná povaha, tzn. majetek v podstatě nelze uchopit,

- doba použitelnosti je více než 1 rok, tzn. doba využitelnosti majetku pro

současnou činnost nebo uchovatelný pro další konání nebo může fungovat jako

podklad nebo součást zdokonalovaných nebo jiných postupů a řešení včetně

doby ověřování výsledků ,

- překročení stanovené vstupní ceny, kterou si účetní jednotka zvolí sama ve své

vnitropodnikové směrnici [1].

Mezi dlouhodobý nehmotný majetek se řadí:

Zřizovací výdaje (účet 011)

- souhrn výdajů spojených se založením nové účetní jednotky (podepsání

smlouvy) do okamžiku jejího vzniku (zapsání do obchodního rejstříku). Do

těchto výdajů můžeme zahrnout, například soudní a správní poplatky, úřední

výlohy, výdaje na pracovní cesty, mzdy, odměny za zprostředkování a

poradenské služby a nájemné. Zřizovacími výdaji nejsou zejména výdaje na

pořízení DM nebo zásob, na reprezentaci nebo výdaje související s přeměnou

společnosti nebo družstva [1].
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Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (účet 012)

- výsledky úspěšně provedených činností, které nejsou předmětem průmyslových

a jiných ocenitelných práv, přičemž jsou vytvořeny vlastní činností

k obchodování nebo nabyty samostatně [2].

Software (účet 013)

- programové vybavení, které je nabyté od jiných osob nebo je vytvořené vlastní

činností za účelem obchodování [1].

Ocenitelná práva (účet 014)

- technicky nebo hospodářsky využitelné znalosti (know-how), licence, předměty

průmyslových práv a jiné výsledky duševní tvořivé činnosti, které jsou

předmětem ocenitelných práv jak nabývaných, tak poskytovaných [2].

Goodwill (účet 017)

- kladný nebo záporný rozdíl mezi kupní cenou a cenou stanovenou na základě


[…]


07/2020 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 620,00 8 635,00

08/2020 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 620,00 8 015,00

09/2020 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 620,00 7 395,00

10/2020 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 620,00 6 775,00

11/2020 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 620,00 6 155,00

12/2020 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 620,00 5 535,00

01/2021 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 620,00 4 915,00

02/2021 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 620,00 4 295,00

03/2021 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 620,00 3 675,00

04/2021 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 620,00 3 055,00

05/2021 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 620,00 2 435,00

06/2021 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 620,00 1 815,00

07/2021 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 620,00 1 195,00

08/2021 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 620,00 575,00

09/2021 10 let 120 měsíců 10 0,8333% 575,00 0,00

Příloha č. 3

Období Odpisový plán Životnost
Odpisové
procento

Uplatněný
odpis

Zůstatková
cena

07/2008 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 107 403,10

08/2008 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 105 211,20

09/2008 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 103 019,30

10/2008 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 100 827,40

11/2008 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 98 635,50

12/2008 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 96 443,60

01/2009 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 94 251,70

02/2009 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 92 059,80

03/2009 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 89 867,90

04/2009 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 87 676,00

05/2009 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 85 484,10

06/2009 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 83 292,20

07/2009 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 81 100,30

08/2009 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 78 908,40

09/2009 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 76 716,50

10/2009 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 74 524,60

11/2009 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 72 332,70

12/2009 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 70 140,80

01/2010 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 67 948,90

02/2010 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 65 757,00

03/2010 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 63 565,10

04/2010 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 61 373,20

05/2010 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 59 181,30

06/2010 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 56 989,40

07/2010 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 54 797,50

08/2010 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 52 605,60

09/2010 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 50 413,70

10/2010 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 48 221,80

11/2010 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 46 029,90

12/2010 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 43 838,00

01/2011 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 41 646,10

02/2011 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 39 454,20

03/2011 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 37 262,30

04/2011 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 35 070,40

05/2011 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 32 878,50

06/2011 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 30 686,60

07/2011 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 28 494,70

08/2011 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 26 302,80

09/2011 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 24 110,90

10/2011 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 21 919,00

11/2011 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 19 727,10

12/2011 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 17 535,20

01/2012 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 15 343,30

02/2012 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 13 151,40

03/2012 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 10 959,50

04/2012 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 8 767,60

05/2012 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 6 575,70

06/2012 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 4 383,80

07/2012 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 2 191,90

08/2012 5 let 50 měsíců 5 2,0000% 2 191,90 0,00