Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Eva, Bendová

Název bakalářské práce: Majetek ve vybrané účetní jednotce v daňových a účetních souvislostech

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Jana, Bejdová, Ing.

Obor profesního působení: Majitelka účetní a daňové kanceláře

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Bakalářskou práci považuji za metodicky velice dobře zpracovanou, autorka dokázala z poskytnutých materiálů vybrat nejdůležitější body k řešení a navrhnout možnost, jak co nejefektivněji účtovat o účetních a daňových odpisech ve vybrané účetní jednotce. Tyto návrhy jsou přínosné hlavně z hlediska snadného uvedení do praxe. K bakalářské práci nemám žádné připomínky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Vlivem rozdílných daňových a účetních odpisů dochází k odložené dani, můžete zhodnotit zda by bylo dobré pro společnost ABC s.r.o. začít o odložené dani účtovat?

Datum: 09. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: